

**Sz. P. Katarzyna Zawiślak**  
**Komisarz Wyborczy**  
**w Chelmie**

W odpowiedzi na pismo nr DCH.071.1.2023 z dn. 04.04.2023 r. w załączeniu przesyłam formularz uwag do opisu granic okręgów wyborczych i obwodów głosowania na terenie Gminy Wola Uhruska.

Jednocześnie w odpowiedzi na pismo DCH.501.3.2023 z dn. 03.04.2023 r. informuję, że na terenie Gminy Wola Uhruska występują dwie miejscowości spełniające niżej wymienione kryteria:

- zamieszkuje co najmniej 200 mieszkańców,
- nie mieści się dotąd lokal obwodowej komisji wyborczej,
- istnieje możliwość zorganizowania lokalu obwodowej komisji wyborczej.

Są to miejscowości Siedliszcze oraz Bytyń stanowiące jednocześnie odrębne sołectwa oraz okręgi wyborcze.

Należy tu zaznaczyć, że sołectwo Siedliszcze liczące 242 mieszkańców (199 wyborców) od wielu lat jest przyporządkowane do obwodu głosownia nr 1 łącznie z sąsiadującym sołectwem Uhrusk (dwa okręgi wyborcze), dla którego siedzibą OKW mieści się w Uhrusku w sąsiedztwie kościoła parafialnego. W Siedliszczu jest zlokalizowana świetlica wiejska przystosowana dla osób niepełnosprawnych, w której istnieje możliwość zorganizowania lokalu obwodowej komisji wyborczej – wymagać to jednak będzie dodatkowego jej wyposażenia (m.in. urna, parawany, sieć internetowa).

Analogiczna sytuacja występuje w przypadku miejscowości Bytyń, zamieszkiwanej przez 318 mieszkańców (273 wyborców). Tu również jest świetlica wiejska dostosowana dla osób niepełnosprawnych wymagająca dodatkowego jej wyposażenia (m.in. urna, parawany, sieć internetowa). Bytyń od wielu lat przyporządkowany jest do obwodu głosowania nr 4, dla którego zachodzi konieczność zmiany siedziby obwodowej komisji wyborczej w związku ze zbyciem przez Gminę byłego budynku Szkoły Podstawowej im. J.I. Kraszewskiego w Woli Uhruskiej. Proponowana nowa lokalizacja: Wola Uhruska ul. Turystyczna 5 – Ośrodek „Pompka” znajduje się przy granicy ewidencyjnej sołectw Wola Uhruska i Bytyń, przez co skraca się odległość od siedziby obwodowej komisji wyborczej dla mieszkańców Bytynia. Należy tu dodać, że miejscowości Wola Uhruska i Bytyń stanowią jeden kompleks urbanistyczny w ciągłej zabudowie.

Biorąc powyższe pod uwagę wydaje się, że pomimo spełniania kryteriów dla utworzenia nowych obwodów głosownia w Siedliszczu i Bytyniu nie zachodzi w naszej ocenie konieczność ich utworzenia. Przemawia również za tym fakt, że gdyby doszło do ich utworzenia wystąpiłby znaczące różnice w liczbie wyborców przyporządkowanych do dotychczasowych i nowych obwodach (Siedliszcze 199 wyborców, Wola Uhruska nr 4 – 641 wyborców).

Z poważaniem

WÓJT  
mgr inż. Jan Łukasik

